christi: q̄ christus nasci debebat ex p̄iarchis t̄ regib⁹ tan q̄t̄ cis p̄missus. b Sic⁹ q̄terdenario. Hic tangit mo dū scribedi genealogia xp̄i q̄tū ad deductōnē ex p̄dictis duobus pribus seu p̄cipijs q̄ euāgelistā ponit tres qua terdenas. Una fuit in tpe in quo ip̄ius est gubernatus per iudices: secunda in tpe quo gubernatus est per reges: t̄ tercia in tempore quo gubernat⁹ est p̄ sacerdotes t̄ hoc est quod dicit:

b Sic⁹ quater denario triforū posito. i. in tribus temporib⁹ q̄bus triforū gubernatus est populus. se quis: i Princi piū credendis idē in electionis tpus porrīges: quia p̄ia quaterdena incipit ab abraam qui primus fides vni⁹ dei publice p̄fessus est: t̄ terminat i dauid: qui prim⁹ de c̄us est in reges a dño: vt dictū est.

k Et ex electōne vtrisq; in trāsmigratiōne diem dirigenſ. quia secunda quaterdena incipit a dauid exclusiōe: t̄ terminatur in ieconia filio iōsue in trāsmigratione babylonis. sequitur: l Et transmigrationis die tc. quia terciā quaterdena incipit a transmigratione babylonis t̄ terminat in christum. m Decursam tc. decursam dicit: quia describit genealogiam christi descen dendo: Lucas autem cōtrario ascendendo. sequitur:

n Et numero satisfaciens t̄ temporū: quasi diceret i hoc q̄ sic descripsit genealogia p̄ tres quaterdenas satis facit numero: quia posuit numeros cōuenientes mysterio christi: quia per quaterdenam: que componi⁹ ex quatuor et tecem significatur lex christi que decurrit per quatuor euāgelia: t̄ lex moysi que decurrit p̄ tecem legis p̄cepta Per enarium vō significatur mysterium trinitatis qđ fuit traditum in vtrisq; legē sed in noua lege magis explicite: t̄ sic patet qualiter euāgelistā satisfecit numero. Satis fecit etiā tempori: q̄r̄ p̄ tres quaterdenas descripsit tres generatiōes illius populi in diuersis temporib⁹. sequit⁹ o Et et se quod esset ostenderet: quasi diceret in scribendo euāgeliū christi matheus ostendit statū suū: quia ibidem descripsit vocationē suā ex publicis actibus ad statū apostolicū. p Et dei in se opus monstrans. q̄ in hoc ostēdit operationē dei vocatis ipsum p̄ suā misericordiā. q Etiā i his tc. Hoc ē dictū q̄ sil̄ in abraā t̄ dauid q̄ electi sunt a deo ab antiquo: vñus ad fidē alter ad regnum dei operationē ostēdit. Construe ergo si litterā Etiā nō negaret. minus dicit t̄ plus signat. i. cōcederet seu declararet. Testimoniū christi operantis. s. per gratiā. A principio. i. ab antiquo. In his quoꝝ genus posuit christi. i. describendo genealogiā christi. Et hoc fuit in dauid t̄ abraam quos posuit radices genealogie christi.

r Quarum omnium rerum tc. In hac partē diero. ostē dit intentionem p̄ncipale euāgelistā matheus subiectum sui euāgeliū: quia genealogiam ordinatē ab abraā vtrisq; ad christum descripsit: et ostenderet q̄ ip̄se christus est verus homo t̄ verus deus qui fm̄ humilitatē nat⁹ ē de mulierē: passus i cruce: vbi oīa peccata nřa deluerit resur gens a mortuis nos q̄ adoptionē filios dei regenerauit

# Prologus

• hoc est qd̄ dicit: r Quaz om̄i rerū tē. in genealogia.  
sc̄ xp̄i descriptar. s T̄pus. qz ibi tria tēp̄ia describū  
tūr vñ c. t Ordō. qz ordinat̄ tpa. p̄soni dūver  
si t̄pib⁹ descriptant̄. v Numer⁹. qz sub certo nume  
ro. i. in tribus tēp̄eris p̄tendunt̄. t Dispositio v̄l  
rō. qz rōnabilit̄ di  
sponit̄. y Qd̄  
fidei necessarii est  
tē. Hoc est dictum  
ad hoc oīa p̄dicta  
sicut ordinate de  
scripta: vt ondat̄  
qz xp̄i tēp̄eris deus:  
qd̄ cedere necessa  
nō ad salutē: t̄q  
est ver⁹ bō. vñ sub  
dit̄. z Qui fa  
ctus ē tē. qz onera  
legis voluit obser  
vare. hoc aut̄ acci  
pit̄ de ep̄la ad gal.  
iii. a Passus i  
carne oīa in cruce  
sicut. i. oīa peccata  
nostra in cruce de  
struit̄: t̄ accipit̄ h  
de ep̄la ad Col. ii.  
vbi d̄ sic: Dēlens  
qd̄ aduersum nos  
erat cyrographuz  
decreti. i. obligati  
onē ad penā infi  
ni. sed iluz tulit de  
medio affigēs illō  
cruci: t̄ est locutio  
metaphorica ad si  
militudinē illi⁹ qui destruxit aliquā chartā vel obligatiō  
qz p̄forat̄ eā vel corrupit̄: sic ch̄ristus p̄ passionē suā illud  
decrem quo crām⁹ obligati gehēne destruxit. sequitur:  
b At trūphās ea i semetip̄o. i. deuīces in corpore p̄p̄io.  
c Resurgens in corpore tē. Ad euidentiā bui⁹ l̄c̄ p̄siderā  
dum qz pater t̄ filius correlatiue dicunt̄: relatiua aut̄ po  
sita se ponit̄: t̄ pempta se perimit̄: iḡt̄ qz iudei noluerūt  
recīce ch̄ristū abrae. t̄ ceteris p̄ibus p̄missuz: ideo des  
erunt̄ esse filii abrae. i. imitatores ip̄i⁹ qz fidē: p̄ seque  
abraam t̄ ceteri patres desierūt esse patres eoz: gentiles  
aut̄ ecōuerso ad p̄dicationē ap̄lor̄ repererūt fidē ch̄risti:  
z id in loco iudeoz a fide abrae cecidēnt̄ facti sunt fi  
lii abrae: t̄ sic paternitas qz desierūt esse in abraā t̄ ceteris  
patrib⁹ restituta est p̄ filiationē gentiū: t̄ facti sunt im  
itatores eoz p̄ fidē: t̄ ecōrrario sibi filiatio restituta est in  
ip̄i⁹ credētib⁹: restituta p̄dicta paternitate: qz hec ē  
correlatiō: vt dictum est: t̄ hoc est quod dicit Hiero.  
d Resurgens in corpore. s. ch̄rist⁹: t̄ p̄cipiens p̄dicare ba  
ptismū penitētē in omnes gentes factus est restituens.  
b Nomē patris in patrib⁹. s. antiquis. c Filio. hoc ē  
ad honōrē filij qz hoc cecidit ad honōrē ch̄risti. d Et fi  
lii nōmē restituti in filiis. i. in gentib⁹ fidem recipientib⁹  
e Patri. hoc ē ad honōrē patris eterni. f Sicut p̄n  
cipio sine fine. qz ch̄ristus sicut diuinitatē manet in eternū.  
g Ostēdens vñ tē se esse en̄ patre. p̄ opa. s. diuinitatē  
que eḡit: qz p̄p̄ia opatio vñi scūlūs rei ondit naturaz  
eius. h Quia vñ est. s. deus qz est pater t̄ filius: qz nō  
sunt duo dñ sed vñ deus. i In quo euāgelij. Hoc est  
quarta p̄s bui⁹ prologi in qz ondit vtilitas bui⁹ euāgelij  
in mathei. Ap̄lio ondit ista vtilitas in generali respectu om̄i  
fidelium: secundo ostēdit in sp̄ali q̄stū ad beatū hiero. ibi:  
In nobis en̄ hoc tē. In p̄ma ḡ pte ostēdit vtilitas q̄stū  
ad quatuor: qz illi qui legūt̄ hoc euāgelij p̄fectio: illi pos  
sunt p̄pendere misericordiā dei in vocatio mathei ad sta  
tu ap̄lici: t̄ diligentia ap̄li in scribēdo euāgelij: t̄ dilecti  
onē dei: et qz voluit in cariariz p̄fectionē humāna que est  
in cōmūnicatiō ac dei p̄ fructione: qz voluit sibi naturā bui⁹

manā cōsūngere p̄ ipius assumptionē: t̄ hoc est qd̄ dicit:  
i In quo euāgelio vtile ē desideratibus deum  
idest noticiā dei. k Sic prima vel media. i. p̄cipiū  
mediū t̄ finē bui⁹ euāgelij in qz p̄sistit p̄fectio. l Ut  
t̄ intelligat vocationē apli in quo cōsistit p̄fectio: qz de  
hoc sit ibi metio  
m Ep̄op̄ euā  
gelij. qz ipse de  
scripsit fideliter  
n Et dilectiō  
dei in carne na  
scētis. qz ex vile  
etioe voluit icar  
nari. sequitur:

o In quo re  
p̄bensi sūt. i. ad  
hoc vtile est euā  
gelij. qz ipse te  
gentes ipsuz.  
p Recogno  
scāt̄ i eo. i. in cbri  
sto ee suple id.  
o In qz rep̄bē  
si sūt: t̄ appre  
dere appetū. i.  
ip̄az diuinitatē  
cui natura nr̄a  
conīcta ē in cbri  
sto i vītate sup  
positi p̄ incarna  
tionē t̄ quā ap  
p̄bendere queri  
mus p̄ fructoz:  
t̄ accipit̄ ibi iste  
modus loquēdi  
ep̄la ad phil. iii.

vbi dicit sic apostolus: Sequor autē si quomodo appre  
bendam in quo t̄ cōp̄bēnūs sum. q Nobis em  
dictangū motiuū Hieronymi ad transferendū seu  
exponēdū mathei euāgelij. sc̄ vt traderet certū  
dūm rei geste in euāgelio mathei: vbi ostēdūt  
vera diuinitas t̄ vera humānitas iēsu ch̄risti: et hoc ē  
quod dicit: q Nobis enim in hoc tē. idest ratōnis  
motiuū: quia argumētūm quedam ratio est. r In  
hoc studio. idest ad studendum in hoc euāgelio trā  
ferendo t̄ exponēdo. s Et fidem t̄ pro. idest certi  
tudinem. t Facte rei tradere. idest gestorū ch̄risti:  
t non tacere: sed magis suple declarare. y Que  
rentibus. idest scire volentibus. t Dispositionē dei  
operantis in carne. sc̄ assūpta. v Intelligendā  
esse diligenter. hoc est cum magna diligentia t̄ studio:  
quia talib⁹ reuelat̄ euāgelij intelligentia: fin qz di  
citur infra. vii. Querite t̄ inuenietis: pulsate t̄ aperi  
tur vobis.

Aeteus. Prologus iste diuīdit̄ i duas par  
tes: quia p̄mō scripto bui⁹ euāgelij ma  
nifestatur: secundo sūt euāgelij auctoritas de  
claratur ibi. Cum autē plures. In prima  
parte ostēdūt quādō scriptis: quia p̄mō inter alios  
euāgelistas. vbi scriptis: qz in iudea. qualiter scriptis:  
quia hebraice. quare scriptis: vt ventas euāgelij certa  
maneret apud credētēs in iudea: a quibus recēdebat  
volens p̄dicare gentilibus: iudeis pro maiori parte in  
infidelitatē obstinatis: hoc en̄ fuerat eis p̄ceptum a  
domino fin qz dicit Aetū. viii. Nobis aut̄ op̄orebat  
p̄mō loquērū dei: s qm̄ rep̄ulisti illud t̄ vos idignos  
iudicastiſ eternē vite: ecce cōuertimur ad gētes: sic. n.  
nobis p̄cepit dei. bac̄ iūt̄ d̄ causa mathei volēs trāsire  
ad auersionē gentilū scriptis fidelib⁹ in iudea remanē  
tibus euāgelistis: vt illuc p̄currerent p̄ certa regula ad  
cūtāndū erōres hereticor̄ insūrgēt̄: t̄ h̄ est qz sūdit̄  
b Sic vt en̄ tē. p̄dicatione. sc̄ confirmata cūdē  
tib⁹ signis: vt dicit mar. v̄sti. c Sic t̄ h̄ hereticos